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TRODNEVNICA SV. FRANJI ASIŠKOM 
NA HUMCU 

Nedjelja, 1. listopada 2023. 
17,20 sati - Franjevačka krunica 
18 sati - Pobožnost i sv. misa 
 
Ponedjeljak, 2. listopada 2023. 
17,20 sati - Franjevačka krunica 
18 sati - Pobožnost i sv. misa 
(sudjeluju kandidati za prvu sv. pričest)
Poslije sv. mise roditeljski sastanak
 
Utorak, 3. listopada 2023. - UOČNICA
17,20 sati - Franjevačka krunica 
18 sati - Pobožnost i sv. misa 
(sudjeluju kandidati za sv. krizmu)
OBRED PREMINUĆA SV. OCA FRANJE
Poslije sv. mise roditeljski sastanak
 
Srijeda, 4. listopada 2023. – SVETKOVINA
17,20 sati - Franjevačka krunica 
18 sati - Svečana sv. misa 
Pozivamo sve prosvjetne djelatnike, 
framaše, trećare 
i sve naše župljane na ovu proslavu 
utemeljitelja i velikog sveca. 
Zakuska u samostanskom klaustru
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DVADESET I PETA NEDJELJA KROZ GODINU

Prvo čitanje
Čitanje Knjige proroka Izaije

Tražite Gospodina dok se može naći, zovi-
te ga dok je blizu! Nek bezbožnik put svoj 
ostavi, a zlikovac naume svoje. Nek se vrati 
Gospodinu koji će mu se smilovati, k Bogu 
našem jer je velikodušan u praštanju. Jer 
moje misli nisu vaše misli i puti moji nisu 
vaši puti, govori Gospodin. Visoko je iznad 
zemlje nebo: tako su visoko puti moji iznad 
vaših putova, i misli moje iznad vaših misli.
Riječ Gospodnja.

Otpjevni psalam 
Pripjev: Blizu je Gospodin svima koji ga  
 prizivlju.
Svaki ću dan tebe slaviti,
ime ću tvoje hvaliti uvijek i dovijeka.
Velik je Gospodin i svake hvale dostojan,
nedokučiva je veličina njegova!

Milostiv je i milosrdan Gospodin,
spor na srdžbu, bogat dobrotom.
Gospodin je dobar svima,
milosrdan svim djelima svojim.

Pravedan si, Gospodine,
na svim putovima svojim
i svet u svim svojim djelima.
Blizu je Gospodin svima koji ga prizivlju,
svima koji ga zazivaju iskreno.

Drugo čitanje
Čitanje Poslanice 
svetoga Pavla apostola Filipljanima

Braćo: Krist će se uzveličati u mome tijelu, 
bilo životom, bilo smrću. Ta meni je živjeti 
Krist, a umrijeti dobitak! A ako mi živjeti u 
tijelu omogućuje plodno djelovanje, što da 
odaberem? Ne znam! Pritiješnjen sam od 
ovoga dvoga: želja mi je otići i s Kristom biti 
jer to je mnogo, mnogo bolje; ali ostati u ti-

jelu potrebnije je poradi vas. Samo se pona-
šajte dostojno evanđelja Kristova.
Riječ Gospodnja.

Evanđelje 
Čitanje svetog Evanđelja po Mateju

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima 
ovu prispodobu:
»Kraljevstvo je nebesko kao kad domaćin 
rano ujutro izađe najmiti radnike u svoj 
vinograd. Pogodi se s radnicima po denar 
na dan i pošalje ih u svoj vinograd. Izađe i 
o trećoj uri i vidje druge gdje stoje na trgu 
besposleni pa i njima reče: ’Idite i vi u moj 
vinograd pa što bude pravo, dat ću vam.’ I 
oni odoše. Izađe opet o šestoj i devetoj uri 
te učini isto tako. A kad izađe o jedanaestoj 
uri, nađe druge gdje stoje i reče im: ’Zašto 
ovdje stojite vazdan besposleni?’ Kažu mu: 
’Jer nas nitko ne najmi.’ Reče im: ’Idite i vi 
u vinograd.’
Uvečer kaže gospodar vinograda svojemu 
upravitelju: ’Pozovi radnike i podaj im pla-
ću počevši od posljednjih pa sve do prvih.’ 
Dođu tako oni od jedanaeste ure i prime po 
denar. Pa kada dođu oni prvi, pomisle da će 
primiti više, ali i oni prime po denar. A kad 
primiše, počeše mrmljati protiv domaćina: 
’Ovi posljednji jednu su uru radili i izjed-
načio si ih s nama, koji smo podnosili svu 
tegobu dana i žegu.’
Nato on odgovori jednomu od njih: ’Pri-
jatelju, ne činim ti krivo. Nisi li se pogo-
dio sa mnom po denar? Uzmi svoje pa idi. 
A ja hoću i ovomu posljednjemu dati kao 
i tebi. Nije li mi slobodno činiti sa svojim 
što hoću? Ili zar je oko tvoje zlo što sam ja 
dobar?’
Tako će posljednji biti prvi, a prvi posljed-
nji.«
Riječ Gospodnja.
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IMPRESUM KOMENTAR

Zašto zavidjeti?
Biblija je puna primjera koji govore o zavisti i 
njezinoj štetnosti po čovjeka. Prije nego je Kain 
ubio brata Abela, bio je zavidan što se žrtva nje-
gova brata više svidjela Bogu od njegove. Sinovi 
patrijarha Jakova nisu mogli podnijeti da njihov 
otac najviše ljubavi poklanja najmlađem sinu 
Josipu, pa su ga iz zavisti prodali egipatskim 
trgovcima. Veliki svećenici i farizeji nisu mogli 
podnijeti da Isusova riječ nailazi na takav odjek 
kod naroda i da ga toliki slijede, pa su iz zavisti 
odlučiti ubiti ga.
Najbezumnije kod zavisti je to što ona ne uništa-
va samo drugoga nego i onoga tko zavidi. Jer, u 
Kaina su nastale muke tek kad je uklonio svoga 
brata Abela. Tek tad mu je postao neizdrživ glas 
savjesti: „Kaine, gdje ti je brat Abel?“. Braća, na-
kon što su prodala Josipa u ropstvo, morala su 
se čitav život pretvarati pred svojim ocem, lagati 
kako ga je usmrtila divlja zvijer i trajno brata no-
siti na savjesti. Židovi koji su iz zavisti i mržnje 
vikali: „Smrt njegova na nas i na našu djecu“ 
postali su krici smrti ne samo pravednika, već 
bogočovjeka Isusa Krista.
Vratimo se Isusovoj prispodobi i pokušajmo 
naći svoje mjesto u njoj. Pritom obratimo po-
sebno pozornost na njezin drugi dio, ne zabo-
ravljajući da je gospodar vinograda nitko drugi 
već Bog. Daljnji rasplet možemo shvatiti samo 
na osnovi čitavog evanđelja. A ono kaže da nema 
čovjeka koji bi bio radnik prvog časa i imao pra-
vo na plaću pred Bogom, jer Bog se svima smi-
lovao i zato su svi ljudi radnici nekog kasnijeg 
sata, bez ikakva prava da bilo komu zavide. Kako 
onda shvatiti da se mnogi kršćani ne znaju vese-
liti nečijem obraćenju? Umjesto da kažu: Hvala 
Bogu što je taj čovjek našao put k Bogu, oni zna-
ju reći: Što je radio do sada? Teško je zaključiti 
da su takvi kršćani sretni u svojoj vjeri i zato ne 
mogu shvatiti da svaki čovjek ima pravo na sreću 
s Bogom.

fra Ivan Dugandžić 

HUMAČKI GLASNIK, 24. rujna 2023.

FRANJEVAČKI SAMOSTAN I ŽUPNI URED 
SV. ANTE PADOVANSKOG HUMAC 
Trg sv. Ante 1, 88 320 LJUBUŠKI 
Tel 039/830 970; 833 000; faks 830 992 
www.franjevci-humac.net 
e-mail: franjevci.humac@gmail.com

Radno vrijeme župnog ureda: 
8-12 i 16-18 sati 
nedjeljom poslije sv. mise
za bolesnike u svako vrijeme

Samostansko i župno osoblje:
Fra Dario Dodig, gvadijan i župnik 
Fra Ivan Landeka ml, meštar novaka 
Fra Andrija Majić, samostanski i župni vikar i  
 pomoćnik meštra
Fra Rade Dragićević, župni vikar 
Fra Ferdo Majić, župni vikar  
Fra Andrija Nikić 
Fra Rade Vukšić 
Fra Vlado Lončar, župni vikar 
Fra Mladen Herceg, župni vikar
Fra Ivan Matijašević
Fra Petar Ljubičić, župni vikar
Fra Marko Dragićević, župni vikar
Fra Vlado Buntić 
Fra Marko Bandić, župni vikar 
Fra Franjo Markić, župni vikar 

Časne sestre franjevke 
Humačke ploče 2 
039 831 429; 835 720; faks 830 025 

Časne sestre milosrdnice 
Put za Bučine 74 
039 833 727
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RASPORED SLAVLJA 
SVETIH MISA
26. kroz godinu  
nedjelja, 1. listopada 2023. 
Humac: 7, 9, 11 i 18; Ljubuški 8,30 i 
10; Mostarska Vrata 8,30; Cerno-Crno-
pod 9,30; Radišići (Krvnica) 11; Bijača 
8,30; Zvirići 11; Hardomilje 9,30; Lisi-
ce 11; Prolog 9,30, Crveni Grm 11 sati.  
(večernja sv. misa na Humcu od 1. listo-
pada biti će u 18 sati)
 
BLAGDAN SV. MIHOVILA 
U CERNU 
slavimo u petak, 29. rujna 2023. u 17 
sati. Pozivamo sve naše župljane. 
 
DAN POLICIJE – zaštitnik sv. Mihovil 
Slavi ćemo dan ranije radi njihove za-
jedničke proslave. Sv. misa za policiju i 
djelatnike MUPa biti će u četvrtak, 28. 
rujna u 9 sati. 
 
POBOŽNOST 
SV. ANTI PADOVANSKOM 
je svakog utorka prije večernje sv. mise. 
Pozivamo sve župljane na ovu pobož-
nost svecu svega svijeta i našemu zaštit-
niku. 
 
KLANJANJE PRESVETOM 
OLARSKOM SAKRAMENTU 
je četvrtkom nakon večernje sv. mise na 
Humcu. 
 

ŽUPNE OBAVIJESTI

TRODNEVNICA 
SV. FRANJI ASIŠKOM NA HUMCU 
Nedjelja, 1. listopada 2023. 
17,20 sati    - Franjevačka krunica 
18 sati         - pobožnost i sv. misa 
 
Ponedjeljak, 2. listopada 2023. 
17,20 sati    - Franjevačka krunica 
18 sati         - Pobožnost i sv. misa 
(sudjeluju kandidati za prvu sv. pri-
čest)
Poslije sv. mise roditeljski sastanak
 
Utorak, 3. listopada 2023. - UOČ-
NICA
17,20 sati    - Franjevačka krunica 
18 sati         - Pobožnost i sv. misa 
(sudjeluju kandidati za sv. krizmu)
OBRED PREMINUĆA SV. OCA 
FRANJE
Poslije sv. mise roditeljski sastanak
 
Srijeda, 4. listopada 2023. – SVET-
KOVINA
17,20 sati    - Franjevačka krunica 
18 sati         - Svečana sv. misa 
Pozivamo sve prosvjetne djelatnike, 
framaše, trećare i sve naše župljane 
na ovu proslavu utemeljitelja i veli-
kog sveca. 
Zakuska u samostanskom klaustru.



5Humac, 24. rujna 2023. * god. XVII. * br. 877.

TRODNENICA SV. FRANJE U 
PROLOGU 
biti će nedjelja po sv. Franje, dakle 5.- 
8. listopada 2023. Svečana sv. misa biti 
će u nedjelju, 8. listopada u 11 sati. 
 
MOLITVENI PROGRAM NA HUMCU
Svaku večer u crkvi sv. Ante na Hum-
cu molimo sv. krunicu u 18,30 sati i u 
Ljubuškom u 17,30 sati (osim nedjelje 
u Ljubuškom). Pobožnost sv. Anti je 
svakog utorka. Euharistijsko klanjanje 
je svaki četvrtak iza večernje sv. mise 
na Humcu. Pozivamo vas na ove pobož-
nosti! Mogućnost za svetu ispovijed je 
svakog dana prije jutarnje i večernje sv. 
mise na Humcu.
 
ŽUPNO HODOČAŠĆE 
SVETA ZEMLJA 14.-21. listopada 2023. 
Cijena 1530 E. Prijavljeno 110 osoba. 
Možete se prijaviti u župni ured i dobiti 
cijeli program ili na našoj web stranici 
samostana i župe. Prijave u župnom ure-
du. Još je ostalo malo mjesta pa se mo-
žete prijaviti! Molimo vas da se što pri-
je prijavite u agenciju G-TOUR na tel. 
036 650 156; 036 650 126 ili na e-mail 
info@gtour-medjugorje.com
 
DAROVATELJI ZA CRKVU 
Obitelj † Marka Petrušića, Lisice 100 
KM; Stanko Miškić, Humac (prigodom 
krštenja) 50 E i Ivan Zelić † Mile, Te-
skera 100 KM: 
HVALA LIJEPA! 

HUMAČKI GLASNIK 
Obiteljj † Marka Petrušića, Lisice 20 KM; 
HVALA LIJEPA!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ 
-  ANTONIO PAPIĆ iz Pregrađa sin 

Mije i Ivke r. Vidović
   VESNA ALILOVIĆ iz Vitine kći 

Gojka i Ivanke r. Milićević 
-  SLOBODAN ČEPO iz Tihaljine 

sin Vladimira i Jasminke r. Čuljak 
   IVANA VUKIĆ iz Dubrovnika kći 

Fabijana i Maje r. Jelavić 
-  BRANIMIR JELAVIĆ iz Splita 

sin Branka i Emilije r. Nižić 
   ANITA NIKOLIĆ iz Zagreba kći 

Dinka i Anđelke r. Nikolić  
-  FRANJO PARADŽIK iz Ljutog 

Doca sin Vlade i Jagode r. Bošnjak 
   MARTINA VRANJEŠ sa Humca 

kći Blanka i Milene r. Kardum 
S BOŽJIM BLAGOSLOVOM! 
 

NAŠI KRŠTENI 
137.  LEO MARKOTA iz Njemačke 

sin Zorana i Ivane r. Lučić. Kum 
Krstijan Lučić, krstio fra Andrija 
Majić; 

138. JAKOV MIŠKIĆ sa Humca sin 
Stanka i Lucije r. Dugandžić. 
Kuma Marijana Majić, a krstio fra 
Andrija Majić

ČESTITAMO! 
 
 
NAŠI VJENČANI 
80. JOSIP PERIĆ Iz Domanovića sin 

Đure i Mile r. Džakula
       ANDREA PAŽIN iz Ehingena kći 

Vinka i Jadranke r. Tambić 
 Vjenčanu je asistirao fra Andrija 

Majić; 

ŽUPNE OBAVIJESTI
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SV. MISE

Ponedjeljak, 25. rujna 2023. 

Humac    – Iva Petrušić za sve †† iz obitelji Petrušić i Nižić 
7 sati   – Srećko Nižić za †† roditelje Mirka i Veselku
   – Slavica Vasilj za † oca Matu
   – Ana Tomić s djecom za † Marijana i ostale ††
   – Ana Tomić za †† roditelje i braću
   – Sonja Pavičić za †† roditelje i brata Dominika
   – Ivan, Nada i Anica za †† djedove i bake iz obitelji Medić i Markić
   – Iko Granić za †† Nikicu i Jozu Jelavića
   – Obitelj za † Mirjanu Markić

Humac, 19 sati  – Marinko Šumelj s obitelji za †† roditelje Antu i Danicu

Ljubuški, 18 sati  – Anica Primorac za † č.s Boniciju i njezine roditelje

Utorak, 26. rujna 2023. 

Humac    – Branko Zlopaša za †† roditelje Ivana i Zoru i tetku Anicu Rain
7 sati   – Prijatelji za † Nikicu Jelavića
   – Obitelj za ††  Ivana i Oru i ostale †† iz obitelji Boras
   – Zdenko Boras za †† roditelj, sestru Ružu i ostale ††
   – Obitelj Bubalo za † Zorku i ostale ††
   – Obitelj za † Maru Dodig
   – Djeca za †† roditelje Stanka i Stojku Knezović 
   – Josipa Knezović za †† Anicu, Katu i Matu Knezovića

Humac, 19 sati  – ZA DOBROČINITELJE SAMOSTANA I ŽUPE 
   – Dragica Mucić za †† Božu, Cvitana i Anđu

Ljubuški, 18 sati  – Ivanka Nižić za †† roditelje Vinka i Anđu i ostale †† iz obitelji Erić 

Srijeda, 27. rujna 2023.

Humac    – Ivanka Grbavac za †† roditelje Antu i Miru i brata Dragana
7 sati   – Djeca za †† roditelj Vladu i Anicu Ilić
   – Jela Bandur za †† brata, roditelje i nevjestu 
   – Obitelj za † Vinka Markića – Bećarića i ostale ††
   – Obitelj Tikvić za †† iz obitelji Tubanović i Tikvić
   – Obitelj za † Filu Brbor
   – Mira Grepo za † supruga Slavišu
   – Ženevijev Vukšić za † supruga Blagu

Humac, 19 sati  – Rade i Vesna Ereš za svoje ††

Ljubuški, 18 sati  – Vesna Prce s djecom za †† roditelje Anti i Ivu, tetku Milu i tetka  
       Antu Čurlin i ostale ††

MISE ZA POKOJNE
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SV. MISE

Četvrtak, 28. rujna 2023.

Humac    – Zlata Majić za †† roditelje Mirka i Anđu Herceg i ostale †† iz 
7 sati      obitelji Herceg i Dedić
   – Rajka s obitelji za † Maru Herceg i ostale ††
   – Danijela Lučić s djecom za † supruga Zorana i ostale ††
   – Zlatko Nuić za †† roditelje Mladena i Ivu
   – Dijana Nuić za svoje ††
   – Ante Dodig za † majku Ivu i ostale ††
   – Mirjana Nižić za †† sestru Jelicu i svaka Stanka i Ernica
   – Žarko i Mirjana Sušac za svoje ††

Humac, 19 sati  – Marinko Rezić za †† roditelje i braću

Ljubuški, 18 sati  – Jagoda Spajić za †† sina Filipa, supruga Franu i unuka Franu

Petak, 29. rujna 2023. 

Humac    – Ruža Landeka za †† supruga Dragana, njegove roditelje, braću i  
7 sati      ostale ††
   – Željko Landeka za †† Ivana, Franu,  Antu, Zoru i Katu 
   – Stjepan Granić s djecom za † suprugu Nadu
   – Kaja Grizelj za † bratanu Moniku Slišković
   – Mirko Bošnjak za †† roditelje Milenka i Janju
   – Danijela i Ivana Alilović za † Miru
   – Ivanka Primorac za †† roditelje i tetku Stanu
   – Ljiljana Grbavac s djecom za †† supruga Ivicu, svekra Rudolfa,  
       svekrvu Milku, roditelje Davida i Janju Bekavac 
   – Ilija Šarić za † Milicu Erceg 

Humac, 19 sati  – Mate Bošnjak za †† bake, djedove i tetku Cvitu

Ljubuški, 18 sati  – Iva Galić za † Tadiju 

Subota, 30. rujna 2023. 

Humac    – Stipe Šarac za † majku Verku i ostale ††
7 sati   – Bono Šarac za † djeda Bonku, baku Anicu i ostale ††
   – Obitelj Dugandžić za †† roditelje Mirka i Anicu i ostale ††
   – Obitelj Dugandžić za svoje †† iz obitelji Šumelj
   – Ljilja Bubalo za † supruga Milu i ostale ††
   – Ljilja Bubalo za svoje ††
   – Obitelj za † Ivicu (m) Petrovića
   – Ljilja Dropuljić za † supruga Nikolu i sina Krešu
   – Ljubo Marić za †† prijatelja Stojana Akmadžu 

Humac, 19 sati  – Obitelj Kolar za † Josipa 
   – Luca Grgić za †† brata Jakova i sestru Delfu

Ljubuški, 18 sati  – Pero Alilović s obitelji za †† suprugu Zoru, sina Tonija, roditelje  
       Antu i Ružu 

MISE ZA POKOJNE
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ŽUPNE OBAVIJESTI

LITURGIJSKI I IMENDANSKI 
KALENDAR

25. rujna  – Kleofa, Firmin  
  Ezr 1,1-6; Ps 126,1-6; Lk 8,16-18 

26. rujna  –  Sv. Kuzma i Damjan, mučenici 
  Ezr 6,7-8.12b.14-20; Ps 122,1-5;  
  Lk 8,19-21

27. rujna  – Sv. Vinko Paulski, prezbiter  
  Ezr 9,5-9; Otpj. pj.: Tob 13,2.4.6-8;  
  Lk 9,1-6

28. rujna   – Sv. Većeslav, mučenik; ili: Sv. Lovro  
  Ruiz i drugovi, mučenici  
  Hag 1,1-8; Ps 149,1-6a.9b; Lk 9,7-9

29. rujna  –  SV. MIHAEL, GABRIEL I RAFAEL,  
  arkanđeli 
  Dn 7, 9-10.13-14 (ili: Otk 12,7-12a);  
  Ps 138,1-5; Iv 1,47-51

30. rujna  – Sv. Jeronim, prezbiter i crkveni  
  naučitelj  
  Zah 2,5-9a.14-15a; Otpj. pj.: Jr 31,10-
12ab.13; Lk 9,43b-45

1. listopada  –  DVADESET I ŠESTA NEDJELJA  
  KROZ GODINU 
  Ez 18,25-28; Ps 25,4b-6.7b-9;  
  Fil 2,1-11; Mt 21,28-32

ZBIRKA UMJETNINA «MAJKA»
Otvorena 8-12 sati ponedjeljak-petak 
HUMAČKI MUZEJ 
Otvoren 10-17 sati ponedjeljak-nedjelja 
tel. 039 830 993
FRANJEVAČKA KNJIŽNICA 
Otvorena 8-12 sati ponedjeljak-petak 
tel. 039 830 995
Pribilježbe za sve na 
tel. 039 833 000 ili 830 970

81. DAVOR TOMIĆ iz Kiseljaka sin 
Željak  i Vesne r. Galić

       IREENA DUJMOVIĆ iz Kiselja-
ka kći Željka i Mirjana r. Andrik

 Svjedoci Ante Bunoza i Marijana 
Milas, a vjenčanju asistirao fra 
Franjo Markić; 

82.  EMANUEL VOLAREVIĆ iz Vida 
sin Ivice i Kate r. Šutalo 

       MARIJA KEŽIĆ iz Ljubuškoga 
kći Zdravka i Drage r. Žderić

 Svjedoci su Ivan Brnas i Ruža 
Bošnjak, a vjenčanju asistirao fra 
Marko Bandić.   

SRETNO I BLAGOSLOVLJENO!
 

NAŠI POKOJNI
103. MARKO PETRUŠIĆ (1955.) iz 

Lisica sin Stjepana i Ive r. Pavlo-
vić. Žena Anica r. Jurič. Pokopan 
na groblju u Lisicama, a srpvodne 
obrede vodio fra Andrija Majić; 

104. IVA ZELIĆ (1952.) sa Teskere kći 
Nikola Nižića i Kate r. Zelić. Muž 
Ivan. Pokopana na groblju Kara-
menovine, a sprovodne obrede vo-
dio fra Dario Dodig; 

105. MIRKO TOMIĆ (1927.) iz Spli-
ta sin Mije i Ive r. Petrušić. Žena 
Dragica r. Laštro. Pokopan na gro-
blju Krvnica, a sprovodne obrede 
vodio fra Franjo Markić; 

106. NIKOLA SUŠAC (1950.) sa Cer-
na sin Andrije i Stane r. Vučić. 
Žena Danica r. Bevnada. Pokopan 
na groblju Cerno, a sprovodne 
obrede vodio fra Andrija Majić. 

POKOJ VJEČNI!  


